124.

Brancoli (Lucca), 19 Gennaio 1029.

A. MXXIX, Conradus inp., a. imperii II, XIV kal. febr., ind. XII. Ego Righitia f. b. m. Boniti, per consensum et licentiam Petri f. et mundualdo meo, per anc cartula vindo et trado tibi Imitia f. mea et f. b. m. Heriti casina et res mea massaricias in l. et fin. Marlla prope eccl. S. Marie, quas Gogio et Petrus massarii ad lab. abere videtur. Pretiun recepit meritum, arg. pro sol. c. Pena dupli. Act. in l. et fin. Brancalo. S. m. Righitie. S. m. Petri f. et mundualdo ipsei Righitie consentientes. Adalbertus iudex inp. ss. S. m. Petri f. b. m. Gheriti t. S. m. Ildebrandi f. Grimaldi t. S. m. Benedicto f. b. m. Benedicti t. Vuido not. inp.

Copia del sec. XI, dicitur Petrus not. inp.: I. 19.

125.

Lucca, 29 Aprile 1030.

Notitia brevis, qualiter infra urbem Luca, intus in casa Bonii f. b. m. Berardi et prope Curte regi, presentiam bonorum hominum, quorum nomina super leguntur, dum ipse (Bonius) se vidisse ad mortem occauso temdere, sie iusta legem previdi causam pietatis et rebus suis iudicare, dum ipse Lughitio, que Bonio v., in lectulo suo, in quod iacebat, adpreemsi virga manibus suis et sic investivit Leo cl. f. b. m. Lei, q. fuit cl., et Sighefredus cl. f. b. m. Gherardi, q. fuit not., et Gherardo presb. f. Albiti¹ ad suam proprietatem ad pars kanonike S. Martini Lue. et de presb. et diac. seo cl., q. in ipsa kanonicha pre tempore ordinati fueri et ibidem officium Dei facium, de una petia de terra, quod est campo, in l. et fin. u. d. a Prunulo, tenemtes: uno capo in via plubicha, alio in terra de fili qd. Lei cl., lato uno in terra Sighiti, alio in terra Bonie; est ad pert. mensuratas mod. II. Investivit, (ut) in eorum sint potestatem eas abemdi et usumfructuamdi. Humde ipsis Leo cl. et Sighefredo cl. et Gherardo presb. fecerunt eidem Lughitio launehild meritum, nappo uno de arg. pro ipsa sua investituram confirmandum iusta legem, presentiam: Paganolfi f. Zanovi, Iohanni f. Bonosi, Ubertus cl. f. Alb(i)tie, Vitali f. b. m. Barocci, Adamo f. b. m. Ermitie, Alboni f. Boniti et reliquit. A. XXX, Comradus imp., a. imperi in Italia IV, III kal. magi,

imd. XIII. Ego Paganolfo ibi fuit, suprascripto Iohannes ibi fui, suprascripto Vitali ibi fui et suprascripto Adamo ibi fui, suprascripto Alboni ibi fui. Fulchardus not. imp.

Originale: E. 160; Regestum A, c. 13 v, con l'a. 1033. Nel verso della carta, da mano del sec. XI: Breve investitionis de terra Amathamuli erem. de terra da Prunulo; poi, da mano del sec. XV: Prunolo è in Piccioran. Nel Reg. A: In Prunolo, ut credo in Piccioran, quia ibi est l. u. d. al Prunello.

¹ Albiti fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco.

126.

Lucca, 30 Aprile 1030.

A. m^{xxx}, Comradus imp., a. inperi in Italia IV, prid. kal. magi, ind. XIII. Ego Inghitia relicita b. m. Lughiti, que Bonio voc., et f. Beriti, per comsemsum et data licemtia Beriti genitor et mundualdo meo, per hanc cartula pro anime mee remedium et pro remedium anime Lughiti¹ offero tibi eccl. kanonica S. Martini Luc. meam portionem de una petia de terra, quod est campo in l. et fin. u. d. a Prunulo.² Est ad pert. memsuratas mod. II. Competi mihi quartam portionem. Offerere prevideor, ut ab odierna die in ipsa eccl. et de presb. et diac. seo cl. q. in ipsa eccl. pre tempore ordinati fuerit et officium Dei facium, sint potestatem eas abemdi et usumfructuamdi. Pena dupli. Da (a)li(i)s hominibus per vos ipsi eas vobis defendere debeatis cum cartula ista. Act. Luca. S. m. Inghitie. S. m. Beriti genitor et mundualdo Inghitie comsemtiemtes. Raineri iudex imp. ss. Paganolfo t. ss. Gumbelius t. ss. Fulchardus not. imp.

Originale: E. 161; Regestum A, c. 13 v; Regestum B, c. 51. Nel verso della carta, da mano del sec. XI: Offersio Amathamuli erem. de una petia terre in Prunulo.

¹ Nel Reg. A, nel margine, da mano coeva: Hic fuit de Gerardis (ef. il reg. n. 152). ² Seguono i confini come nel reg. precedente.

127.

Lucca, 3 Dicembre 1030.

A. m^{xxx}, Comradus imp., a. inperi in Italia IV, III non. dec., imd. XIV. Ego Dominich o f. b. m. Fridiani per hanc cartula vindo et trado tibi Moro presb. f. b. m. Dominichi una petia de terra, quod est vinea in l. et fin. Rogano u. d. Capitetulo, tenentes: uno capo in terra et vinea Gherardi iudex, alio cum uno lato in terra Romani, alio lato in terra Sighitii et in terra suprascripti Gherardi. Est ad pert. memsuratas sist. III et schalas una. Si de meo iure plus inventa fuerit, similiter tibi eas vindo et trado. Pre-tium recepit meritum, arg. pro sol. XVIII. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Dominichi. Raineri iudex imp. ss. Inghifridi not. imp. t. ss. Gumbelius not. imp. t. ss. Vuido not. imp.

Originale: F. 32. Nel verso, da mano del sec. XI: In plebe S. Stephani a Capiteto et in Rogano.

128.

Lucca, 4 Dicembre 1030.

A. **xxxx**, Comradus inp., a. inperi in Italia iv, prid. non. dec., ind. xiv. Ego Sighiti f. b. m. Benedicti per hanc cartula vindo et trado tibi Dominicho f. b. m. Fridiani una petia de terra, quod est silva, in l. et fin. Rogano u. d. a Ripule, tenentes: uno capo in terra Mori presb., alio in terra Ferolfi et in terra Boniti presb., lateras ambas in rivo. Pretium recepit meritum, su-gello uno de arg. pro sol. c. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Sighiti. Vuido not. imp. t. ss. Andreas t. ss. Raineri iudex imp. ss. Gumtelmus not. imp.

Originale: F. 11. Nel verso, da mano del sec. XII: In plebe S. Stephani.

129.

Lucca, 30 Aprile 1031.

A. **xxxii**, Conradus imp., a. imperii v, prid. kal. magi, ind. xiv. Ego Petrus not. imp., que Bonico v., f. b. m. Petri, q. fuit not., per anc cartula pro anime mee remedium et pro eremadio anime genitori meo et anime b. m. Albisi[n]de, qui fuit genitrice mea, offero tibi eccl. kanonica et episcopatui S. Martini Luc. una petia de terra cun casa, quod est sala super se abentes, a petre et a calcina seo arena constructa esse videtur hic infra civ. Luc. prope eccl. S. Quirici, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra seo fundamento de muro Lei iudex, lato uno in terra et dimidio muro de casa de filii qd. Henrichi, alio in terra et dimidio muro de casa Martini; ut ab odiernan die in antea de illis presb. et diac. seo cl. q. in ipsa eccl. modo ordinati esse videntur aut in antea fuerint, et hoficium Dei fecerint, sin potestaten eas abendi et usunfructuandi. Non abeas potestatem nullus ep. suprascripta petia de terra neque comutare neque per libellum dare neque alienare. Pena dupli. Act. Luca. Petrus not. imp. ss. Alboni not. imp. t. ss. Benedictus not. imp. t. ss. Andreas. t. ss. Gotefredus not. imp.

Originale: N. 94.

130.

Lucca, 20 Novembre 1031.

A. **xxxii**, Comradus inp., a inperi v, xii kal. dec., ind. xv. Manifesti sumus nos Iohannes f. b. m. Bonichi et Sasso f. b. m. Calvi, quia tu Iohannes archipresb. et kan. de eccl. episcopatus S. Martini Luc. per cartula livell. nom. ac cemsum perexolv. dedisti nobis medietatem de casis et rebus massariciis in l. et fin. Risscietulo u. d. Panicale, quas nos cum Bonitio presb. et Iohannes presb. massarici ad lab. abemus, pertinentes de curte dominicata tua et de confratribus tuis de l. et fin. Massagrosi, qui est pertinentes de kanonica S. Martini, quas tu eas predictis casis

et rebus cum suorum pertinentiis in beneficio abis de pars supra-scripte kanoniche; ut da amodum in nostra vel de nostris ereditibus sin potestatem eas abemdi et usumfructuandi. Tibi vel a successoribus tuis per onne mense dec. rendere debeamus, ic civ. Luca ac casa abitationis vestre, arg. den. xxiv de moneta de Luca et spatula una de porcho bona et galline duo. Pena: arg. sol. lxxx de moneta de Luca. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Iohanni et Sassi. Leo not. imp. t. ss. Gottefredus not. imp. t. ss. Teupertus t. ss. Raineri t. ss. Iohannes not. imp.

Originale: R. 193.

131.

Lucca, 19 Dicembre 1031.

A. mxxxi, Conradus imp., a. imperii v, xiv kal ian., imd. xv. Nos Vitali, que Fuscheri v., et Iohannes, que Villano v., fratribus ff. b. m. Berte per hanc cartula venundamus et tradimus tibi Vuilla f. b. m. Boniti tres petiis de terris in l. et fin. Moriano; una cun duo cassinis super se seo curte et orto adque vinea insimul prope eccl. plebet S. Marie, tenentes: uno capo in terra qui fuit qd. Iohanni et fuit qd. Heriti, alio cum anbas lateras in via publica; est ad pert. mensuratas sist. lviii; secunda, quod est canpo, d. in Colli, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra Herolfi, lato uno in terra Benedicti [...], alio in terra de filii qd. Riccardi, alio in terra de filii qd. Gherardi, lato uno in terra de filii qd. Sisemundi, alio in terra Singnorecti et Benboni gg.; est ad pert. mensuratas sist. x. Has et si de nostro iure plus inventa fuerit, similiter tibi venumdamus et tradimus. Recipimus meritum da Albitio f. b. m. Albiti pro ex persona tua Vuilla, arg. pro sol. ccclx. Pena dupli. Act. Lu[ca]. S. m. Vitali et Iohannes. Adalbertus iudex imp. ss. Petrus not. imp. t. ss. Vualfredus t. ss. Gottefredus not. imp.

Originale: I. 18.

132

Marzo (26) - Dicembre 1031.

« Offersio Cleti,¹ q. Signorettus dicebatur, qd. Guidi ad canoniam S. Martini de quattuor petiis terrarum in Rotta, q. sunt cultre vii; quarum prima d. Clusura, q. tenet: caput in via publica, alterum in terra Mili de Fuoro et in terra Umbrine uxoris Vivi et in terra Sigithi, latus in terra canonice S. Martini, alterum in terra q. fuit Donnucci;² secunda in eodem l., que tenet: caput in via publica, alterum in terra predicti Mili et in terra predicte Umbrine, latus in terra canonice S. Martini, alterum in

terra q. fuit Stephani de Tassignano; tertia tenet: caput in via publica, alterum in terra Ingithi, ambo latera in terra q. fuit³ suprascripti Donnucci et in terra Sigithi et aliquantum de alio latere in terra Guinithi; quarta tenet: caput in via publica, alterum in via vecchia, latus in terra Raineri vicecomitis⁴ et aliquantum in terra⁵ filiorum Rigithi, alterum in terra q. fuit Alberti qd. Teudi. Similiter optulit in eadem carta suam tertiam portionem de duobus petiis terrarum in Paganico; quarum prima, cum cassina et orto insimul, tenet: caput in via publica, alterum in terra Adam et consortium, latus in terra Rodiland presb., alterum in terra predicti Donnucci; alia est in l. u. d. Abbadessa, tenet: caput in terra S. Salvatoris de Sexto, alterum caput in rio, latus in terra filiorum predicti Donnucci et consortium, alterum latus in prato Iohannis q. d. Basciamano. A. Domini **XXXI**, tempore Conradi inp., a. quinto ».⁶

Regestum A, c. 20.

¹ *Nel margine, da mano coeva: De isto filii Meliane et consortes ms. aggiunge: idest Sirici et consortum nell' interlineo da mano coeva.* ² *Il ms. aggiunge: idest Corvariensium*
³ *Le parole q. fuit furono scritte in terra furono scritte da mano coeva nell' interlineo.* ⁴ *Il ms. aggiunge: Has terras detinent filii Meliane de Porta S. Gervasio, de qua redditum pensionem den. sol. x pro antiquitate et iii sol. pro terris, quas vendiderunt Altepascio, et xxx den. redditum inter se et consortes de orto in Burghiciolo.*

133.

Rogano (Lucca), 10 Marzo 1032.

A. **xxxxii**, Comradus inp., a. imperii in Italia v, vi id. mar.,
ind. xv. Ego Sitio f. b. m. Benedicti per hanc cartula vimdo et
trado tibi Moro presb. f. b. m. Dominichi una petia de terra mea,
quod est vinea in l. et fin. Rogano u. d. Capitetulo, tenentes:
uno capo in via publica, alio in terra Gherardi iudex, lato uno
in terra tua et in terra qui fuit Dominichi, alio in terra Ferolfi
et de suis consortibus et in terra Gherardi et Corbuli gg. Est
ad pert. mensuratas sist. v. Et si de meo iure plus invemta fue-
rit, similiter tibi eas vimdo et trado. Pretium recipit meritum, arg.
pro sol. xx. Pena dupli. Act. in l. et fin. Rogano u. d. a
Monte. S. m. Siti. Adalbertus iudex imp. ss. S. m. Lei, que
Bonio v., f. b. m. Dominichi t. S. m. Petri f. b. m. Ursi et Ro-
mani f. b. m. Romani t. Vuidis not. imp.

Originale: F. 16.

134.

Rogano (Lucca), 10 Marzo 1032.

A. **xxxxii**, Comradus imp., a. imperii in Italia v, vi id. mar.,
ind. xv. Ego Inghitia mulier Siti et f. b. m. Fraimundi,
comsentientes mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Adal-

berti iudex imp., ad quibus interrogata sum sequenter etdicti paginan per hanc cartula vindo et trado tibi Moro presb. f. b. m. Dominichi mea quartam portionem de una petia de terra nostra, quod est vinea in l. et fin. Rogano u. d. Capitetulo, quas tibi odie per cartula Vuidi not. imp. ex comparationem obvenit ad vir meus et mihi pertinere videtur per morgincap. Pretiun recepit meritum, arg. pro sol. v. Pena dupli. Act. in l. et fin. Rogano u. d. a Monte. S. m. Inghitie. S. m. Siti viro Inghitie consentientes. Adalbertus iudex imp. interfui. S. m. Lei.¹ Vuido not. imp.

Originale: F. 4.

¹ Segue come nel reg. precedente.

135.

Lucca, 24 Maggio 1032.

A. mxxxii, Comradus imp., a. imperii vi, ix kal. iun., imd. xv. Ego Gherardo f. b. m. Ilditi, quia tu Roitio g. meo dedisti mihi merito, arg. pro sol. c, per hanc paginam repromicto tibi, ut num quam non abea potestatem, nec ego neque meis eredibus, tibi neque ad eredibus tuis imtemtionare neque mostare nullam de onnia ex onnibus casis et rebus tuis, quas abis per locas et fumdas nucupamte Sclava, Caringnano, Flexso, Cumpito vel in eorum fin., quas tibi odie per cartula Rocti not. imp. ex comparacionem obvenit ad me ipso. Pena: arg. lib. xx. Act. Luca. Gherardus ss. Alboni not. imp. t. ss. Leo not. imp. t. ss. Gundalprandus not imp. t. ss. Roctio not. imp.

Originale: E. 55.

136.

31 Maggio 1032.

« Offersio a Sigefredo,¹ q. Bonsomo voc., qd. Sighifredi pro remedio anime sue et patris et Arduini,² q. Ardiccione voc., qd. Guidi de³ medietate castelli de Octavo cum eccl. S. Petri de eodem l. et cum omnibus casis et rebus ad ipsam medietatem pertinentibus, ad canonicam S. Martini Luc.; quam medietatem predicti castri abuerat predictus Sigifredus ab Imelda f. Glandulfi et relicta qd. Guidi et ipsi Imelde obvenit per comperam a Cunicunda, q. Cunitha voc.,⁴ f. Cuneradi, q. Cunitho voc., per consensum Guidi f. prediche Cunicunde. A. Domini mxxxii", pridie kal. iunii ».

Regestum A, c. 3 v.

¹ Nel margine, da mano coeva: Hic fuit de dominis de Boçano, ut credo.

² Nell' interlineo, da mano coeva: q. fuit comes Versilie. ³ Segue cast. espunto. ⁴ Il passo q. Cunitha voc. è nell' interlineo.

137.

31 Maggio 1032.

« Carta quomodo predictus Sigifredus¹ predictam medietatem castelli et eccl. cum omnibus pertinentiis suis reliquid² ad iudicandum pro anima sua in potestate Pauli qd. Donati et Banaldi qd. Cunithi seu Sigifredi qd. Cunithi. A. Domini mxxxii, pri die kal. iunii ».

*Regestum A, c. 3 v.*¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. ² reliquid è nell' interlineo.

138.

Lucca, 9 Marzo 1033.

A. mxxxiii, Comradus inp., a. imperi vi, vii id. mar., ind. i. Manifesti sumus nos Sigifridi, que Bonsomo v., et Rodilamdo, que Poto v., gg. ff. b. m. Sigifridi, quia tu Leo presb. f. b. m. Stefani kalonicho de eccl. episcopatu S. Martini istius civ., per cartula livell. nom. a cemsun perexsolv. dedisti nobis cassina et res tua massaricias in l. et fin. Quesa u. d. Cerbaiola, quas Teutio et Stavili massari cun suorun consortibus a lab. abere vide(n)tur, pertinentes suprascripte eclesie; ut in nostra vel de nostris ereditibus sin potestate eas abendi et usunfructuandi. Tibi vel ad sucesporibus tuis per onne mense ian. rendere debeamus, ic civ. Luca, arg. den. numeros sol. viii et dimidio, abente per unoquisque sol. den. xii de moneta de Luca. Pena: arg. lib. x. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Sigifridi et Rodilandi. Andreas t. ss. Riffredi t. ss. Iohannes t. ss. Salamone t. ss. Vuido not. imp.

Originale: A. 48. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: c. v. de Quiesa et Schiava.

139.

24 Ottobre 1033.

« Teberga qd. Sighifredi reddere tenetur annuatim Luc. capitulo nomine libelli den. sexaginta, de casis et rebus positis in l. ad Gulliano. Manu Petri not. m^oXXX^oIII, nono kal. novembris ».

Regestum B, c. 54 v.

140.

Lucca, 21 Novembre 1033.

A. mxxxiii, Conradus inp., a. imperii vii, xi kal. dec., ind. ii. Manifesti sumus nos Gherardo presb. f. b. m. Beriti et Vuido f. b. m. Bellende, quia vos Vuido archid. et Iohannes archipresb. e Salamone presb. e primicerio et Iohannes diac. et cantor, canonici de eccl. epischopatu S. Martini Luc. una per consensum de alii canonici, per cartula livell. nom. ad censun etperexsolv. dediste nobis duos portionis de onnia ex onnibus casis et rebus in l. et fin. u. d. Schopeto prope eccl. S. Marie, pertinentes supra-

scripte canonicha, quas vos eas in beneficio abetis de pars supra-scripte canonica; et livell. nom. dediste nobis duos portionis de duo sol. de den. de moneta de Luca, qui vobis dare e rendere debet per singulos anno Martino Vuosa f. b. m. Petri¹ cum suis consortibus. Etsceptaste ille libellarie, qui antea feciste de pertinentiam de predictis rebus in persona Bonichi presb. f. b. m. Teudi² et in personis Salamoni f. b. m. Teutie et Andree f. b. m. Leoperti, quas in vestra resserrvaste potestatem.³ Dediſte, ut in nostra, tam ambo insimul quam et unum de nobis, q. superad-vixerit, vel ad nostris ereditibus sint potestatem eas abendi recolliendi et usunfructuandi. Nobis⁴ vel ad successoribus nostris⁵ per onnem mense sept. in vendemmia ad palmento in suprascripto l. et fin. in Schopeto aut in l. et fin. Vaccule rendere debeamus carra x de vino bono mundo, abentes per unusquisque carro gallate xxiv, a tale galleta, quale in l. Schopeto aut l. Vacchule iusta currentem percurrerint. Etsceptaste, ut si sic tempestaverint aut sic gelaverint ille vinee, q. in suprascriptis locis abentur, costituiste, ut vobis redeamus de x carris de vino secundum hoc quod vinum fueri in supradictis vineis, quando gelate aut tempestate fuerint iandicte vinee. Pena: arg. sol. cc. Duo libelli. Act. Luca. Gherardo presb. et can. ss. Vuido ss. Petrus not. imp. t. ss. Roctio not. imp. t. ss. Iohannes iudex imp. ss. Petrus not. imp.

Originale: G. 43.

¹ Petri fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco. ² Teudi come alla nota 1. ³ Il passo da Salamoni a potestatem è scritto su rasura. ⁴ Così l'orig. per vobis ⁵ Così l'orig. per vestris

141.

1033.

« Libellum de eadem terra¹ datum a canonicis S. Martini pro x star. grani ad star. quartinum Adam qd. Iohannis et heredibus eius; q. tenet: caput in terra episcopatus, alterum in terra Aldibrandinga, latus in terra S. Salvatoris de Sexto et in terra Ugi de S. Miniato et in terra Antonii de Putho, alterum in terra Guillii. A. Domini MXXXIII° ».²

Regestum A, c. 9.

¹ Cf. il reg. n. 121, cui si riferisce. ² Il ms. aggiunge: Quam terram postea tenuit Iugnoro et Brunectus pro v (star.) grani et v m(lili); modo vero detinent eam • •

142.

1033.

« Offersio ab. Omicio qd. Martini canonice S. Martini de VII petiis terrarum in Fiesso; prima d. Montiolo; secunda est ortus et d. Tardatico; tertia d. Sondrio; quarta est campus et d.

sub Ripa; quinta similiter sub Ripa; sexta d. Tardatico et est ortus; septima d.¹ Ritondoro. A. Domini XXXIII ».

Regestum A, c. 34. Cf. il reg. n. 162.

¹ Segue Sondrio espunto.

143.

Lucca, 8 Marzo 1034.

A. XXXIV, Comradus imp., a. imperii in Italia vii, viii id. mar., ind. ii. Ego Dominicho f. b. m. Fridiani per anc cartula vindo et trado tibi Moro presb. f. b. m. Dominichi duo pettis de terris meis, quod sunt vineis in l. et fin. Rogano; una d. a Ripule, tenentes: uno capo in terra et vinea tua, alio in terra Lei iudex et Farolfi gg., lateras anbas in rivo; est ad pert. mensuratas sist. viii; secunda d. ad Orto Prosperi, tenentes: uno capo in via publica, alio cum anbas lateras in terra Siti et de suis consortibus; est ad pert. mensuratas sist. ii. Et si de meo iure plus inventa fuerit, tibi eas vindo et trado. Pretium recepit meritum, arg. pro sol. xvi. Act. Luca. S. m. Dominichi. Vuido not. imp. t. ss. Sisemundo t. ss. S. m. Sifridi f. b. m. Raineri t. Vuido not. imp.

Originale: F. 31.

144.

Lucca, 21 Marzo 1034.

A. XXXIV, Chonradus imp., a. imperii in Italia vii, xii kal. apr., ind. ii. Ego Dominicho f. b. m. Petri per hanc cartula vindo et trado tibi Andrea f. b. m. Iohanni una petia de terra, quod est vinea in l. et fin. Cumpito u. d. Astampotepuri, tenentes: uno capo in terra Gogi, alio in terra Albitie genitrice mea, lato uno in terra Stefani et Alchisi, alio in terra Dominichi et de suis consortibus. Est ad pert. mensuratas schalas sideci. Et si res plus inventa fuerit, similiter tibi eas vindo et trado. Recepit meritum, arg. pro sol. xx. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Dominichi. Raineri t. ss. Teudigrimus t. ss. Iohannes t. ss. Vuido not. imp.

Originale: D. 160.

145.

Massa Macinaia (Lucca), 30 Settembre 1034.

A. XXXIV, Comradus imp., a. imperii in Italia viii, prid. kal. oct., ind. iii. Nos Iohannes presb. et Martino seo Beritio, que Morecto v., fratribus ff. Beritie, quia tu Andreas f. b. m. Iohanni dedisti nobis merito, arg. pro sol. xx, per anc paginan repromittimus tibi, ut nunqua non abeamus potestatem, nec nos neque nostris eredibus intentionare neque molestare nulla de duo pettis de terris tuis in l. et fin. Massa Macinaria; una, quod est vi-

nea, d. Vinea da Leone, tenentes: uno capo in rio, alio cum uno lato in terra Vitali, alio lato in terra S. Petronille; secunda, quod est oliveto, d. supra Mura, tenentes: uno capo cum uno lato in terra Rustichelli, alio capo in terra nostra, alio lato in terra Stanti. Sunt inter ambo ad pert. mensuratas sist. v. Pena: sol. c, et insuper licemtian et potestatem abeas tu vel ille omo, q. hunc promissio pre manibus abuerit et eum nobis ostenderit, nos ipsi Iohannes presb. et Martino seo Beritio fratribus comprehendere et detinere seo disciplinare et in vestro servitio mittere et revocare, seo debeatis, ubicumque nos invenire potueritis, quia taliter inter nos convenit, set propter onore sacerdotius mei nec mihi liceant Iohannes presb. ullo tempore nolo quod voluisset, set ad meis semel factun vel quod scriptum sub iusurandum inviolabili-ter conservare promitto eo(n) stipulationem subnixsa. Act. in suprascripto l. et fin. Massa Macinaria. Iohannes presb. ss. S. m. Martini et Beriti. S. m. Rustichelli f. b. m. Bonii et Ursi f. b. m. Bonii t. S. m. Iohanni f. b. m. Dominichi t. Sighefredus not. imp.¹

Originale: O. 66. Cf. i regesti nn. 147, 148, 149.

¹ Sighefredus si sottoscrisse dopo.

146.

Lucca, 7 Novembre 1034.

A. **xxxxiv**, Conradus inp., a. imperii **viii**, vii id. nov., ind. **iii**. Ego Chunitia f. b. m. Ficie una per consensun Albiti cl. et Stefani presb., que Rusticho v., fratribus ff. et mundualdi mei, per hanc cartula vindo et trado vobis Iohannes f. b. m. Boniti et Raineri f. Petri mean portionen de casa et res massaricias in l. et fin. u. d. a Curte prope eccl. pleben S. Stefani, in qua ego et Bonito presb. rescidere visi sumus et a (ma)num nostra abemus. De casa et res, quod est inter totas de cultis rebus ad pert. mensuratas modiox **viii** et de terris agrestibus, quod sunt silvis et busscareis modiox **ii**, conpeti mihi tertian portionem. Mean portionem et si infra pertinentia et iacentia de suprascripta casa et res plus inventa fuerit, similiter vobis eas vindo et trado. Pretium recepimus merito, arg. pro sol. **xl**. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Chunitie. Albitio cl. f. et mundualdo ipsei Cunitie consentiente ss. Stefano presb. f. e mundualdo ipsei Cunitie consentiente ss. Leo iudex imp. ss. Vuido not. imp. t. ss. Petrus not. imp. t. ss. Roctio not. imp.

Originale: F. 20.

147.

Lucca, 18 Novembre 1034.

A. **xxxxiv**, Chonradus imp., a. imperii in Italia **viii**, **xiv** kal. dec., ind. **iii**. Ego Vitali f. b. m. Petri per hanc cartula vindo

et trado tibi Andrea f. b. m. Iohanni una petia de terra mea, quod est vinea in l. et fin. Massa Macinaria u. d. Vingna da Leone, tenentes: uno capo in rio, alio in terra et muro Laurenti et Iohanni presbiteris gg., lato uno in terra qd. Gunditi, alio in terra S. Petronille et in terra tua. Est ad pert. mensuratas sist. nove. Et si plus inventa fuerit, similiter tibi eas vindo et trado. Recepit meritum, arg. pro sol. c. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Vitali. Ildebrandus t. ss. Vuido not. imp. t. ss. Raineri t. ss. Vuido not. imp.

Originale: O. 137. Cf. i regesti nn. 145, 148, 149.

148.

Lucca, 18 Novembre 1034.

A. mxxxiv, Chonradus inp., a. imperii in Italia viii, xiv kal. dec., ind. iii. Ego Vitali f. b. m. Petri, quia tu Andrea f. b. m. Iohanni dedisti mihi meritum arg. pro sol. c, per hanc paginam repromitto tibi, ut numquam nom abeamus potestatem, nec ego neque meos eredes intentionare neque molestare nulla de una petia de terra tua quod est vinea in l. et fin. Massa Macinaria u. d. Vingna da Leone.¹ Est ad pert. mensuratas sist. nove. Pena: arg. libr. dece, et insuper licentia et potestate abeas tu vel tuos eredes sive ille omo, q. hunc promissio pre manibus abueri et eum nobis ostenderi, me ipso Vitali comprehendere et detinere et in vestro servitio mittere et revocare debeatis ubicunque me invire potueritis absque omni calumnia.²

Originale: O. 117. Cf. i regesti nn. 145, 147, 149.

¹ Seguono i confini come nel reg. precedente. ² Segue l'escatocollo come nel reg. precedente.

149.

Lucca, 18 Novembre 1034.

A. mxxxiv, Chonradus imp., a. imperii in Italia viii, xiv kal. dec., ind. iii. Ego Emma mulier Vitali et f. Pinti, consentientes mihi vir meus, hubi interesse videtur notitia Raineri iudex imp., ad quibus interrogata sum sequenter etdicti paginam per hanc cartula vindo et trado tibi Andrea f. b. m. Iohanni meam quartam portionem de una petia de terra quod est vinea in l. et fin. Massa Macinaria u. d. Vingna da Leone, quas tibi odio per cartula Vuidi not. imp. ex comparationem obvenit ad vir meus, et mihi pertinere videtur per morgimecap, quas vir meus im me misi. Recepit meritum, arg. pro sol. c. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Enme. S. m. Vitali viro ipsei Enme consentientes. Raineri iudex imp. imterfui. Ildebrandus t. ss. Raineri t. ss. Vuido not. imp. t. ss. Vuido not. imp.

Originale: O. 51. Cf. i regesti nn. 145, 147, 148.

150.

Marzo (26) - Dicembre 1034.

« Offersio canonice S. Martini a Leone qd. Benedicti de quattuor petiis terrarum, quarum prima est in Trentora prope eccl. S. Margarite, q. tenet: unum caput cum uno latere in terra S. Margarite, alterum caput in terra filiorum Iohannis,¹ alterum (latus) in terra q. fuit Andree; et est predicta petia star. viginti octo et medietas; secunda est similiter in Trentora et est star. xxii, et tenet: caput in terra S. Margarite, alterum in terra q. fuit Mori, ambo latera in terra q. fuit Adam; tertia prope eundem locum et prope eccl. S. Pauli, q. tenet: caput in terra S. Margarite, alterum in terra suprascripti Adam et in terra Bonii et Martini cum uno latere, alterum latus in terra Iohannis et Petri gg.; q. est star. decem et novem et dimidium; quarta est prope plebem S. Pauli, q. tenet: caput in via publica, alterum in terra S. Pauli, latus in terra Gottiti, alterum in terra Petri Quartari, q. est stariora xvi et d. ibi Ortale. A. Domini mxxxiii^{to}, tempore Conradi imp. a. viii^o ».

*Regestum A, c. 17 v.*¹ Il ms. aggiunge: idest filiorum Roffredi, ut credo.

151.

1034.

« Libellum renovatum de predictis duabus petiis¹ de Vinenthule prope Magritula² et u. d. Maceia et³ de terra u. d. Campus S. Marie prope Magritula, q. sunt cultre v, datum a canoniceis S. Martini Beraldo,⁴ q. Paganellus dicebatur, f. Rodilandi qd. Berithi et fratribus eius, scilicet Teuderico et Opitho et Ugo ff. predicti Rodilandi, ad rendendum canonice S. Martini xxvi star. grani. A. Domini m tricesimo quarto ».⁵

Regestum A, c. 11. v.

¹ Cf. i regestis nn. 71, 72, ai quali si riferisce. ² Nel margine, da mano coeva: [u.] d. Pioppo del Caprangola: de quo fuit [Or]landuccius de Porta S. Petri. ³ Segue ubi espunto. ⁴ Nel margine, da mano coeva: Hi sunt Porcarienses. ⁵ Il ms. aggiunge: De isto Paganello sunt Porcarienses, q. reddunt xii star. grani et xii milii pro decima, cum deberent reddere xxvi star. grani non pro decima set de istis terris.

152.

1034.

« Offersio ab Ingeldrada,¹ uxore Lamberti² et f. Erithi, de una petia terre, q. est prope Fontanelle et prope Puliam, q. est cultre due et dimidium. A. Domini mxxxiii^{to} ».

Regestum A, c. 15.

¹ Corretto da Ingerrada ² Nel margine, da mano coeva: Hic fuit de Gerardinhis. Huic Eritho successerunt Gerardini per istam Ingenrandam et Imghitha uxore Lughithi, q. fuit similiter de Gerardinis, ut supra dicitur (cf. il reg. n. 126, cui si riferisce).

153.

1034.

« Libellum renovatum de predictis quinque petiis terrarum,¹ quas obtulit Lambertus qd. Boni, in personis Andree, q. Con-tulinus dicebatur, et Guido fratribus qd. Imillie et eius heredi-bus pro vi star. grani et vi fabarum. A. Domini **XXXIX^{to}** ».²

Regestum A, c. 22.

¹ Cf. i regesti nn. 88, 89, ai quali si riferisce. ² Il ms. aggtunge: Has terras credo quod detineant illi de Curia Ildebrandi, scilicet filii Gontholini.

154.

Lucca, 11 Marzo 1035.

A. **XXXIV**,¹ Conradus imp., a. imperii VIII, v id. mar., ind. III. Manifestus sum ego Lanberto f. b. m. Flaierti, quia vos Vuido archid. et Iohannes archipresb. e Salamo presb. et primicerio et Fridiano presb., et Rustico v., Aimo presb. et Gherardo presb. e Leo presb. e Leo cl. et Sighifredi cl. et Raineri cl. e Ingone cl. et Aghino cl. diac.² et Benedicto cl. et Iohannes cl. canonici de eccl. piscopatui S. Martini Lue., una per consensum de aliis canonici, per cartula livell. nom. ad censem dediste michi casa e res massaricias in l. Piscia Minore u. d. a Colle, quas Moro et Bonitio massari a lab. abere vide(n)tur, pertinentes canonice vestre; e li-vell. nom. dediste michi illam portionem, quod canonice vestre erit pertinentes de septe inter casis et casalini seo sorte et re-bus massariciis in l. et fin. Piscia u. d. Ceppeta et u. d. Ceule; una, casa et res massaricias, d. Ceppeta, regitur per Leo massa-rio; secunda, casa et res massaricias, d. Veclaia, regitur per Ba-ruccio massario; tertia, sorte et res ubi fuit casa et res massaricias, d. Ceule, regitur per Bonico et Teutio massarii; quarta, sorte et res massaricias ubi fuit casa et res massaricias, d. a Colle, quas Bonaldo massario ad manu sua abuit; quinta, casa et res massa-rias, d. a Colle, quas Piscio massario ad manus sua detine; sexta, sorte et re, d. a Strata, regitur per Bonitio massario; sep-tima, casa et res massaricias in ipso l. u. d. Strata prope eccl. S. Marie, quas Rainerii massario cum suis consortibus, cum por-tionem qui canonice vestre est pertinentes de suprascripta eccl. S. Marie, quas suprascripto Raineri massario cum suis consortibus ad manus suarum abere videtur; sive cum portionem qui suprascripte eccl. est pertinentes de omnibus petiis de terris, qui sunt positis in suprascripto l. u. d. Strata, quas Venio massario detine, secuti in circuitum eorum per capitae et lateras inveniuntur esse. Com-petit canonice vestre de casa et res massaricias in l. Ceppe, et de sorte et res in l. Ceule et de sorte et res in l. Colle de duos portionis medietatem; et de aliis casis et casalini seo sortis et rebus massariciis et de predicta eccl. et de predictis petiis de ter-

ris sextam portionem. Dediſte, ut in mea vel de meis heredibus ſint potestatem eas abendi e uſumfructuandi. Vobis vel a ſucces- ſoribus vestris per onne mense ian. reddere debeamus a pars ca- nonice vefte, arg. den. numeros sol. x de moneta de Luca, xii den. per ſingulos sol. rationatos. Pena: arg. libr. xx. Duo libelli. Act. Luce. S. m. Lanberti. Leo t. ſs. Andreas t. ſs. Petrus not. imp. t. ſs. Benedictus not. imp.

Copia del sec. XII, di Iohannes Henrigi regis not. ac eiusdem imp. iudex: M. 50; Regestum B, c. 81 v.

¹ *L'anno d' impero e l' ind. corrispondono all' a. 1035. ² Così ha la carta.*

155.

-- Compito (Lucca), 9 Aprile 1035.

A. mxxxv, Conradus imp., a. imperii ix, v id. apr., ind. iii. Ego Imilla mulier Vitali et f. b. m. Andree, consentientes mihi vir meus, ubi intereffe videtur notitia Lei iudex imp., ad quibus interrogata ſum ſequenter edicti paginam per anc cartula vindo et trado tibi Imilla f. Gogi quartan portionem de portionem viri mei de una petia de terra, quod est silva in l. et fin. Cunpito u. d. a Rio Cavo, quas tibi odie per cartula Petri not. imp. ex compre- factionem obveni ad vir meus et mihi pertinere videtur per morgincap, quas vir meus in me emisi. Recepit merito da Gogio genitor tuus, ſigillo uno de arg. Pena dupli. Act. in suprascripto l. et f. Cunpito. S. m. Imille. S. m. Vitali viro ipſei Imille consentientes. Leo iudex imp. imterfui. S. m. Vuidi et Alchisi gg. ff. b. m. Ildebrandi t. S. m. Savini f. b. m. Boniti t. Petrus not. imp.

Originales: D. 201.

156.

Lucca, 12 Settembre 1035.

A. mxxxv, Conradus imp., a. imperii ix, prid. id. sept., ind. iv. Ego Donnuccio, que Siricho v., f. b. m. Donnucci per anc cartula vindo et trado tibi Moro presb. f. Barucci mean portionem de quatuor casis et rebus massariciis, tres ex ipsis quam abeo in l. et fin. Sexto prope eccl. pleben S. Marie et S. Iohanni Bastista¹ et prope Serclo, quas qd. Petrus et qd. Ghiso seo qd. Antonio massarii a lab. abuerun, et modo regere videtur per Iohannes eun suis consortibus; et quarta, quam abeo in l. et fin. Saltuccio prope eccl. S. Andree, quas Bonicho, que supernomen d.² Mangotio, eun suis consortibus ad lab. abere videtur. De casis et rebus ipsis com- peti mihi medietatem. Seo vindo et trado tibi aliis omnibus casis et terris et rebus meis in suprascripto l. et fin. Sexto prope suprascripta eccl. S. Marie et S. Iohanni Bastista¹ per quacunque ordinem legibus est pertinentes. Pretium recepit merito, ſigillo uno

de arg. pro sol. XL. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Donnucci.
Ildebrando t. ss. Vuido t. ss. Raineri t. ss. Petrus not. imp.

Originale: P. 81. *Alla sottoscrittione notarile segue:* Ista cartula est facta in eo tinore, ut si ego Donnuccio vel meis ereditibus parati fuerimus quacunque die imfra [i]sto uno anno expleto proximo venturo fuerit ad dandum et perexolv. tibi Moro presb. vel ad tuis ereditibus arg. sol. XL de den. de moneta de Luca, qua[liter] illo die in civ. Luca per caput bene fueri expendibilis, XII den. per singulos sol. racionatos, et prode per singulos mense arg. den. VIII de moneta de Lu[ca], tu vel tuos eredes XL sol. et predicto prode da nobis recipere[re debeatis], et ista cartula cum uno renpromissio, quas in te feci et misi, mihi vel ad meos eredes rendere debeatis. Et si infra suprascripto costituto XL sol. et predicto prode nos vobis perexolti non abuerimus, tu vel tuos eredes suprascripta mean portionem a proprie[tario nom.] abere debeatis.

¹ Così l'orig. ² Le parole proprie eccl. S. Andree ecc. fino a dicitur sono scritte su rasura. Nel verso, da mano del sec. XI: Emptio Aghinelli. Cf. il reg. n. 183.

157.

L. Marzo (26) - Dicembre 1035.

« Offersio Berithi qd. Bonithi canonice S. Martini de duabus petiis vinearum prope eccl. S. Andree de Vaccule u. d. Lama. A. Domini MXXXV, regni vero Corradi imp. nono ».

Regestum A, c. 47 v e c. 45.

158.

1035.

« Compera de predictis duobus petiis¹ supradicti Bernardi a Leone iudice qd. Lei. A. Domini MXXXV ».²

Regestum A, c. 16 v.

¹ Cf. i regesti nn. 21, 25, 219 at quali si riferisce. petiis è scritto nel l'interlineo. ² Il ms. aggiunge: De predictis tribus cultris, ut credo, reddebantur olim a Teutho et Iohannico de Ponteferrato star. XLVIII blave, ut in rotulo invenitur, que vendita sunt, ut credo.

159.

Vorno (Lucca), 7 Settembre 1036.

A. MXXXVI, Conradus imp., a. imperii X, VII id sept., imd. IV.¹ Ego Leo iudex imp. f. b. m. Lei, q. fuit iudex, per hanc cartula vindo et trado vobis Vuido, que Corbulo v., et Albolfo, que Rustichello v., gg. ff. b. m. Vuidi una petia de terra mea quod est campo in l. et fin. Ducaia prope Turimgho, tenentes: uno capo in terra Gherardi et Dominichi, alio in clairetulo, lato uno in terra de filii qd. Rodolfi et de suis consortibus, alio in Ducaria. Est ad pert. mensuratas mod. I. Seo vindo et trado vobis mean portionem de una petia de terra quod est campo in l. et fin. Verciano u. d. in Valle, tenentes: uno capo in via publica, alio cun uno lato in terra qd. Roffridi et in via publica, alio lato in terra vestra et in terra suprascripti qd. Roffridi. De has petia competi mihi de tres portionis medietatem et de quarta portionem duos portionis. Ad

te Vuido recepit meritum pro te et pro ex persona suprascripti g. tuo, nappo uno de arg. Pena dupli. Act. infra villa q. d. de Evurno u. d. ha Ripa. Leo iudex imp. ss. Rodilamdu t. ss. Leo t. ss. S. m. Rodilandi f. Ildebrandi t. Gottefredus not. imp.

Originale: O. 161.

¹ *Questo not. qui non adopera l'ind. greca. Cf. i regesti nn. 108, 109, 131.*

160.

1036.

« Offersio ab Albonio, q. Hominello voc., qd. Gerardi de tertia portione sue portionis de una petia de terra, q. est prope Tempagnanum et prope Melagum et prope eccl. S. Viti, q. tenet: caput in via publica, alterum in terra q. fuit Iohannis iudicis, latus in terra Bacari et in terra Guidi g. predicti Albonii, alterum in terra Petri et Getthi et Bornacchi et Teuthi. A. Domini MXXXVI ».

Regestum A, c. 12.

161.

1036.

« Offersio a Guillia uxore eiusdem (Albonii)¹ de sua quarta portione predicte terre. A. Domini MXXXVI ».

Regestum A, c. 12.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.

162.

Lucca, 23 Febbraio 1037.

A. MXXXVII, Conradus inp., a. imperii x, vii kal. mar., ind. v. Manifestu sum ego Homicio f. b. m. Martini, quia vos Vuido archid. et Iohannes archipresb. et Salamone presb. et primicerio et Iohannes presb. et cantor canonici de ca(no)nica de eccl. etpis-scopatui S. Martini(Luc.), una per consensum de alii canonici, per cartula livell. nom. a censun perexolv. dediste mihi pos decessun Homici f. b. m. Martini septe petiis de terris in l. et fin. Flexso, pertinentes suprascripte canonice; una d. Montiolo, tenentes: uno capo in terra Vuidi et de nepotibus suis et de eorum consortibus, alio in via publica, lato uno in terra Alboni et de suis consortibus et in terra Pincioni, alio lato in via publica; secunda, quod est orto, d. Tardatico, in ipso l., tenentes: uno capo in terra S. Pontiani, alio in via pub(l)ica, lato uno in terra Ghecti g. suprascripti Omici, alio in terra Iohanni et de suis consortibus; tercia, quod est campo, d. Sundrio, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra Bonii et de suis consortibus, lato uno in terra Benedicti, alio in terra Bonii; quarta, quod est campo, d. sup Ripa, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra de filii qd. Teuperti, lato uno in terra de filii qd. Micheli, alio in terra Bonii et Bonati; quinta, quod

est campo in ipso l., tenentes: uno capo in via publica, alio cum anbas lateras [in] terra suprascripti Ghecti; sexta, quod est orto d. Dartico,¹ tenentes: uno capo in via publica, alio cum uno lato in terra Iohanni, alio lato in terra suprascripti Ghecti; septima, quod est campo, d. Ritundulo, tenentes: uno capo in terra Benedicti, alio in terra Timi, lato uno in terra Stantii presb., alio in terra regi. Has mihi dediste, pos decessum Homici tali ordinem, ut post obito Homici deinde in antea in mea Homicio vel de meis eredibus sin potestatem eas abendi et usumfructuandi. Pos decessum Homici in antea, vobis vel a successoribus vestris per onnem mense ian. re(n)dere debeamus, hic civ. Lu[ca], arg. den. sol. v de moneta de Luca, xii den. per singulos sol. rationa[tos]. Pena: arg. libr. xx. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Homici. Raineri t. ss. Petrus not. imp. t. ss. Iohannes not. imp. t. ss. Roctio not. imp.

Orignale: E. 43; Regestum A, c. 34 v. Cf. il reg. n. 142.

¹ Così l'orig.

163.

Marzo (26) 1036 - Marzo (25) 1037.

« Offersio Andree qd. Gerardi ad canonicam S. Martini de una petia terre in Sorbano Lei iudicis, q. est modiora duo, q. tenet: caput in terra S. Reparate, alterum in terra Ferolfi qd. Lei iudicis, latus in terra q. fuit Gerardi et in terra predicti Ferolfi, alterum in terra Lei iudicis et in terra S. Martini. A. MXXX^o,¹ a. regni Corradi x^o ».²

Regestum A, c. 28 v.

¹ L'anno X di Corrado ci dice che la carta originale doveva avere: MXXXVI o MXXXVII. ² Il ms. aggiunge: De ista terra habemus unum modium grani a Gerardo Tedesci et consortibus.

164.

Dicembre 1037.

« Libellum de eisdem terris¹ datum Flaiporto² iudici, q. Amicus dicebatur, qd. Petri a canonicis S. Martini pro sol. xx ipsis et heredibus eius, quam massaritiam Amalfridi et Liutho gg. massarii et alii homines detinebant; q. viii petie erant cultre XIII^o^{rim}. A. Domini MXXXVII. Petrus not. Decembr. ».³

Regestum A, c. 19.

¹ Cf. i regesti nn. 58, 101, ai quali si riferisce. ² Nel margine, da mano coeva: De isto sunt Advocati. ³ Decembr. fu aggiunto da mano coeva.

165.

1037.

« Offersio Ramundi qd. Lamberti canonice S. Martini de quattuor petiis terrarum in Fiesso; quarum una in Fagnana prope eccl. S. Marie, q. tenet: caput in via publica et aliquantum in

terra Boni, alterum caput in terra nostra et S. Marie et in terra Andree et in via; latus similiter in via, alterum in terra Aimi et Iohannis; secunda (est) ibidem, et tenet: caput in terra S. Pontiani, alterum in fossa, ambo latera in terra Andree; tertia, in eodem l., tenet: capita ambo in terra S. Pontiani, latus in terra S. Iustine, alterum in terra Corbuli; quarta, in eodem l. Fagnano, tenet: caput in fossola, alterum in terra Andree et filiorum Gerardi, latus in via publica, alterum in terra Signorecti et in terra S. Pontiani; q. sunt inter totas cultre IIII^{or}. A. Domini MXXXVII ».

Regestum A, c. 34.

166.

1037.

« Offersio eccl. B. Martini a Viva¹ uxore² Benedicti de una cultra³ prope⁴ Silice in Melago et pro(pe) Petram Albam Martini⁵ de Arsina. A. Domini MXXXVII ».

Regestum A, c. 11 v.

¹ Segue filia espunto. ² uxore è scritto nell'interlineo. ³ Segue in espunto.

⁴ prope è scritto nell'interlineo. ⁵ Così il ms. Sarà forse il Martino dei re-gesti nn. 176, 325.

167.

Vivinaia, 22 Febbraio 1038.

Dum infra comitatu Luc., in l. que d. Via Vinari, intus curte dominicata Bonifatii marchio et dux, per data licentia Corradi imp., q. ibi aderat, in iudicio resideret Kadelohus canc. et missus ad iustitia facienda, adessem cum eo Adalfredus ep. Boloniensis ecclesia et Bertaldus comes, Adalbertus comes, Adalbertus iudex et avocato, Flaiberto iudex et avocato Bonifatii marchioni, Iohanni, Rolandi, Gerardi, Vualdi, Ondelberti iudicibus sacri palatii, Bernardi not., Petrus f. b. m. Pauli, Teoderigo f. b. m. Ildebrandi, Petrus f. b. m. Vuarneri, Gerardo f. b. m. Cristophani et reliquis plures, ibique eorum venium presentis Leo presb. et Stephano presb. et Lanberto cl. et Aghino cl. canonici ordinari de eccl. S. Martini Luc. una cum Bacaro avocato eorum, ceperunt dicere ac reclamare ad suprascripto cancellarius: Ian plure vices reclamavimus ad vos canc. de Baronecello f. b. m. Lei da Vitoio, q. nobis et ad aliis canonici de pars eccl. S. Martini malo ordinem contendit et contradicit monte et pogio seo castello in l. et fin. Rogio cum omnibus casis et rebus in l. et fin. Rogio, quas b. m. Rai-neri f. b. m. Roffredi per offensionis cartula dedi et feci canonice S. Martini; unde vos Kadelohus canc. missus epistola ex vestra parte ad eum diress[istis vestrum] placitum vociferare feciste, ut ad vestrum placitum venisse, et de predicto monte¹ legem et iustitiam fecisse, et minime eos habere potuisti; unde querimus a

vos, ut pro Dei amore et anime imp. hac vestra mercede nos investiatis ad pars prediecte canonice de predicto monte,¹ a salva querella, quousque ipsu Baroncello a placito veniat² et nobis legem et iustitiam faciad cum ipsi canonici et Bacaro avocato eorum taliter recitaverunt. Tunc recordatu est Kadelohus quod ita verum esse et per fustem, quas in suorum detinuerunt manibus, de suprascripto monte¹ investierunt Leo et Stefano presbiteri et Lanberto et Aghino clerici et predicto Bacaro, ut ad pars prediecte canonice, ad salva querela, quousque Baroncello a placito venia, et de iamdicto monte¹ legem et iustitia faciad; et insuper miserunt bannum imp. super ipsa canonica et super Bacaro et super iamdicto monte¹ duo milia mancusos aureos, ut si quislibet homo devestire audeat predicta canonica de suprascripto monte¹ sine legali iudicio,³ sciat se conposituro et agnoscat predictas MM mancusos, medietatem camere imp., medietatem canonici. Hanc notitia pro securitate nuper facta et ostensione suprascripta canonica fieri monuerunt quidem ego Rodulfus not. imp. ex iussione Kadelohus canc. et iudicium ammonitionem scripsi. A. MXXXVIII, Corradus imp., a. imperii in Italia XI, VIII kal. mar., ind. VI. Kadelohus canc. et missus sacri pal. ss. Gerardus iudex sacri pal. interfui. Rolandus iudex sacri pal. interfui. Adalbertus iudex sacri pal. interfui. Flaibertus iudex imp. et advocato Bonifatii marchionis interfui. Iohannes iudex sacri pal. interfui.

Copia del sec. XII, di Martinus imp. not.: CC. 10; Regestum A, c. 1; Copia cart. del sec. XVII nel cod. dell'arch. Capit.: P. XII, c. 45. Florentini, Memorie di Matilda, 2a ed., 29 estr.; Muratori, Antiq. It., I, 307; Stumpf, n. 2103; Hübner, n. 1313.

¹ Segue come sopra et pogio seo castello ecc. ² Corretto da veniad ³ La carta ha: iudicatio

168.

(Vivinaia, 22 Febbraio 1038).

« Tenuta S. Martini¹ per missum Curradi inp., nomine Kadelohum contra Sigifredum et Glandum gg. qd. Erigi,² qui predicta masia³ per violentiam auferebant S. Martino ».

Regestum A, c. 1 v. Muratori, Antiq. It., I, 471; Hübner, n. 1315. Degli Azzi, R. Arch. di Stato in Lucca, Regesti, I, 64, n. 89. Per la data cf. Degli Azzi, loc. cit.

¹ S. Martini è nell'interlineo. ² Il ms.: ha Erigì ³ Cf. il reg. n. 77, cui si riferisce.

169.

(Vivinaia, 23 Febbraio 1038).

Chuonradus imp. Dignum duximus sanctissimi Martini ep. locum Lucę situm in aliquo locupletare; quapropter prece et admonitione coniugis nostre Gislae confirmamus predicto s. loco curtes duas etc. (come nel diploma di Ottone III, 998 settembre 1; cf. il reg. n. 48). Kadelohus canc. vice Herimanni archiep. et

archie. recognovit. Datum VII kal. mar., a. MXXXVIII, ind. VI,
a. regni XIII, imperii XIII. Act. ad Viam Venariam, in comi-
tatu Luc.

*Originale: CC. 8. Sigillo plumbeo. Copia cart. 1374 novembre 22,
arch. Capit., cod.: P ♫ XXXI, c. 3 e c. 11 estr.; Copia cart. sec. XVII, ibid.
cod.: P ♫ XII, c. 39; Copia cart. 1659 ottobre 6, ibid.: Banco XVIII, busta 6.
Fiorentini, Memorie di Matilda, 2^a ed. 29 estr. e 457 estr.; Muratori, Antiq.
It. III, 697 estr.; Böhmer, n. 1433; Stumpf, n. 2105, Acta ined. 641, n. 455.*

170.

Vivinaia, 23 Febbraio 1038.

Chuonradus imp. Inclinati precibus nostrae coniugis
Gislae, per hoc praeceptum donamus atque largimur omnibus sa-
cerdotibus, levitis, subdiaconibus universisque sacris ordinibus
Lucę civitatis commorantibus, seu etiam suburbanis, nec non in
pleebibus et villis infra episcopatum prefatę Lucę habitantibus, ut
deinceps in antea a nullis personis ad secularia iudicia pro qua-
licumque controversia examinentur, vel distingantur nisi ab eorum
presule; et ut nullus in domibus eorum aliquam invasionem au-
deat inferre, vel tributum sive redditum, seu etiam superimpo-
situm hisdem a quaquam persona minime imponatur, vel requi-
ratur et ne aliquis audeat se intromittere sine legali iudicio in
universis supellectilibus eorum sive in servis utriusque sexus, vel
etiam familiis, mobilibus et immobilibus. Insuper concedimus ob
nostram imperiale ditionem omnibus predictis, ut eorum advo-
catus non aliter nisi solus iuret sine ulla contradictione sicut in
S. Romana Aeccl. agitur; et liceat illis secundum eccl(e)sasticum
gradum vel normam sancti canonis vivere et sub nostro instituto
privilegio consistere. Pena: auri libr. c. Kadelohus canc. vice
Herimanni archie. recognovi. Datum VII kal. mar., a. MXXXVIII,
ind. VI, a. regni XIII, imperii XIII. Act. ad Viam Venariam, in
comitatu Luc.

*Originale: CC. 9. Sigillo di piombo, perduto. Copia cart. del sec. XVII
nel cod. dell'Arch. Capit.: P. ♫ XII, c. 35. Fiorentini, Memorie di Matilda,
2^a ed., 29 estr.; Bresslau in Neues Archiv, III, 124; Stumpf, n. 2105 a., Acta
ined., 644, n. 456.*

171.

Borgo di S. Ginese, 29 Novembre 1038.

A. MXXXVIII, Cunradus imp., a. imperii XII in Italia, III kal.
dec., ind. VII. Ego Fraolmo, q. Barone v., f. b. m. item
Fraolmi, secundum convenientiam nostra per anc cartula vimdo
et trado tibi Teuderigo f. b. m. Ildebrandi integris omnibus
cuntis curtis casis et castellis et sortis et dominicatis et ecclesis
et terris et vineis et omnibus rebus meis, qui sunt positis casa et
curte et castello monte et poio qui d. S. Miniato, cum sortis et
dominicatis et ecclesie et terris et vineis cum iacentiam et perti-

F. C. G. 1038.

nentia eorum; adque curte et castello in l. que d. Monte Alprandi;¹ adque curte et castello in l. que d. Fundangno;¹ seo curte et casa et turre et terris qui sunt positis infra civ. Luc., cum terris et casis qui ad ipsa curte est pertinentes; adque sortis dominicatis et terris et rebus im l. qui d. Congnano; seo curte et castello in l. que d. Leporaia;¹ adque curte et castello im l. que d. Montioni;¹ seo curte et castello l. Marcilliana;¹ et per alios locis et apendiciis, et sun ipsis curtis et castellis et ecclesie et sortis et terris et vineis infra comitato Pisano et Lucense et Voluterrense et Populuniense. Omnibus soprascriptis, que pertinentes sunt mihi de pars b. m. genitor meus et genitrice mea et de meo conquisitum, cum omnia moniminas mea cartarum, licteras, brevi, vel cartule, vimdo et tradō tibi ad possidendum. Pretium recepit ego vinditor da te Teudericho emter,² sicut manifestus sun, inter arg. et alias movilias invalentes libr. xx finitum pretiū expletu sun. Pena dupli. Act. intus burgo de S. Genesio. S. m. Fralmi. [S. m. ...]di f. Roti t. [S. m.] Ildibrandi f. b. m. Tegrimi t. [S. m.] Berardi f. b. m. Alberghe t. Gotitio not. scriptor post traditam complevi.

Copia del sec. XI, di Petrus not. imp.: R. 169. Nel verso, da mano del sec. XI: Offercio a Terico de S. Miniate.

¹ Segue come per il castello di S. Miniato. ² Così la carta per emptor

172.

1038.

« Libellum datum a¹ Salamone² primicerio de una cultra³ terre in Antraccole u. d. Lungoia⁴ Rainerio qd. Iohannis pro XII den., q. tenet: caput in via publica, alterum in terra Lei⁵ et Farolfi gg., latus in terra Iohannis not., q. Aimerico d., alterum in terra Erithi. A. Domini XXXVIII ».

Regestum A, c. 12 v.

¹ Segue Bardo espunto. ² Salamone è scritto nell'interlineo. ³ cultra è scritto nell'interlineo. ⁴ Le parole u. d. Lungoia sono nell'interlineo. ⁵ Nel margine, da mano coeva: idest dominorum de Vurno.

173.

(Non dopo il 1038).

« Offercio eccl. B. Martini a Cuniperga, q. Cunitha voc., f. Leonis iudicis de quinque mansis, quorum primum est u. d. Letto Vecchio prope Fabianula, quod regebatur per Benedictum massarium; secundum est in Anciano u. d. a Cartiana; tertium a Puttianino; alia duo sunt a Fornulo, primum d. a Plano, secundum d. Colle Vethatico ».

Regestum A, c. 4. Cf. per la data i due regesti seguenti.

174. *(Non dopo il 1038).*

« Libellum de quattuor ex ipsis mansis¹ datum a canonicis
S. Martini Iohanni presb. f. Adalperge, pro sol. viii ».

Regestum A, c. 4.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. Cf. per la data il reg. seguente.

175. *1038.*

« Libellum renovatum de eisdem quattuor mansis,¹ scilicet de
Anciano, Puticiano et Furnule, datum ab eccl. S. Martini Ilde-
brando qd. Sighifredi,² pro sol. x. A. Domini m trigesimo
octavo ».

Regestum A, c. 4.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. ² Nel margine, da mano coeva:
A quo Suffredingi de Carfagnana descenderunt.

176. *Gennaio - Marzo (25) 1039.*

« Offersio a Guido cl. qd. André ad canonicam S. Martini
de duabus cultris terre prope Melagum et prope Tempagnanum,
q. (tenet): ambo capita in viis publicis, latus in terra Rusticelli
qd. Bonithi, alterum in terra filii Martini, q. fuit de Arsina. A.
Domini mxxxviii, a. regni Corradi xii^o ».¹

Regestum A, c. 11 v.

¹ Il ms. aggiunge: Hanc terram tenuit Romanellus de Burgicarlo pro xii
star. grani et xii fabarum; modo filii Pasciuti de eodem patrimonio.

177. *Marzo (26)-Giugno (4) 1039.*

« Libellum datum a Salomone primicerio Beritho qd. Be-
rithi et Benedicto f. Ermgarda de una petia terre, quam ipse
Salomon habebat in beneficio ab eccl. episcopatus S. Martini, q.
est in Sorbano prope eccl. S. Philippi, q. tenet: caput in via pu-
blica, alterum caput cum latere in terra S. Philippi, alterum la-
tus in terra Herrici; de qua reddere debebant vi star. grani ipsi
et eorum heredes. A. Domini mxx(x) nono, tertiodecimo a. re-
gni Corradi inp. ».¹

Regestum A, c. 29.

¹ Nel margine, di contro a questo doc., da mano coeva: Non debet hic esse.

178. *Lucca, (2?) Agosto 1039.*

A. mxxxix, vi non.¹ aug., ind. vii. Manifestu sum ego
Martino f. b. m. Iohanni, quia tu Salamone presb. et primicerio
de eccl. episcopatu S. Martini Luc. per cartula livell. nom. a
censum perexolv. dedisti mihi tres petiis de terris, quod sunt can-
pora in l. et fin. u. d. Stallo Marlatico, quas tu eas in beneficio

abis de pars suprascripte eccl.; una tenentes: uno capo cum uno lato in terra Gherardi, alio capo in via plubicha, alio lato in terra de filii qd. Iohanni et in terra qd. Teuperti iudex; secunda tenentes: uno capo cum uno lato in via plubicha, alio capo in terra de kanonicha S. Reparate, alio lato in classo; tertia tenentes: uno capo cum uno lato in via plubicha, alio capo in terra qd. Petri, alio lato in classo. Dedisti, ut im mea vel de meis heredibus sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Tibi vel ad successoribus tuis per onne mense iul. rendere debeamus in civ. Luca a casa abitationis tue sist. xxiv de grano bono sicco mundo ad sist. tertino, quale in civ. Luca iusto percurrit et carro uno de lingna bono per onne memse aug., escepto isto mense aug., in qua modo sumus, sist. xii de milio bono sicco mundo ad sist. iusto tertino, quale in civ. Luca iusto percurrit. E xi hec (non) fuerit adimpleta usque dun tu eas in beneficio abis, spomdeo comp[onere] penam, arg. sol. c. Duo libelli. Act. Luca. S. [m.] Martini. Hubertus t. ss. Leo not. imp. t. ss. Petrus not. imp. [t. ss.]. Antonio not. imp.

Originale: P. 52. Nel verso, da mano del sec. XI-XII: Apparo da Martino de terra da Stallo Marlatio; e da mano del sec. XIII: Ista redditia solebat facere Bonaventura Gradalonis; modo Ildebrandus Ubertelli de Tumba, et est star. xxviii grani, item xxviii fabarum.

I Così ha l'originale; forse il not. per errore contò come se le none di Agosto fossero al 7.

179.

Lucca, 16 Dicembre 1040.

A. XL, XVII kal. ian., ind. IX Manifestu sum ego Martino f. b. m. Lunii, quia vos Vuido archid. et Iohannes archipresb. seo Salamone presb. et primicerio adque Iohannes presb. et cantor chanonici de eccl. epischopatui S. Martini Luc. per consensun de aliis presb. et diac. seo supdiac. adque cl. confratribus vestris, per cartula livell. nom. ad censun perexsolv. dedi-
ste mihi medietaten de una petia de terra cum casa, quod est sala super se a petre et a calcina seo arena costructa, qui esse videtur infra civ. Luc. prope eccl. S. Marie, q. d. in Via, per-
tinentes suprascripte eccl. vestre, et est tenentes: uno capo in via plubica, alio in terra Lei iudex et in terra Petri diac., la-
teras anbas in terra de filii qd. Enrighi. Est ipse medietas da partibus meridie. Mihi eas dediste, ut in mea vel de meis ere-
dibus sin potestatem eas abendi et usumfructuandi. Vobis vel a successoribus vestris per onnen mense nov. rendere debeamus ad pars eccl. vestre, arg. den. LX de moneta de Luca. Pena: arg.
sol. c. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Martini. Hugo t. ss. Rainieri t. ss. Oddo t. ss. Vuido not. imp.

Originale: N. 104.

180.

1040.

« Offersio Tadi, q. Opitho dicebatur, qd. Anselmi canonice S. Martini de quattuor petiis terrarum in Parathana; q. sunt cultre novem. A. Domini **MXL** ».

Regestum A, c. 24.

181.

Lucca, 28 Febbraio 1041.

A. **MXLI**, prid. kal. mar., ind. **IX**. Manifesti sumus nos Omicio f. b. m. Luci et Bonaldo f. b. m. Bonenti, quia tu Salamon presb. et primicerio de eccl. et canonica S. Martini per cartula livell. nom. ac censum et perexolv. dedisti nobis tuam portionem de casa et res massaricias in l. et fin. Terriulo, quas nos ipsis cum nostris consortibus ad lab. abemus, quas tu in beneficio abere videris de pars suprascripte eccl. Conpeti tibi de pars suprascripte eccl. medietas. Nobis eas dedisti, ut in nostra, tan nos anbo insimul, quam et uno de nobis q. superadvixerit, nostrisque eredibus sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Tibi vel ad successoribus tuis per onnem mense sept. rendere debeamus, arg. den. de moneta de Luca **xviii**. E xi ec non fuerit adinpleta usque dun tu eas in beneficio abere videris, spondimus componere penam, arg. libr. **x**. Duo libelli. Act. Lucea. S. m. Homici et Bonaldi. Adalbertus iudex imp. ss. Inghifridi not. imp. t. ss. S. m. Adelmi f. b. m. Benedicti t. Vuido not. imp.

Originale: R. 186; Regestum A, c. 7 v.

182.

1041.

« Offersio a Vitali infantulo qd. Alberti de duabus cultris¹ prope eccl. S. Bartholomei et prope Modium de una petia terre q. * *. A. Domini **MXLI** ».

Regestum A, c. 10.

¹ Segue in Selce espunto.

183.

Lucca, 21 Gennaio 1042.

A. **MXLII**, XII kal. febr., ind. **X**. Ego Moro presb. f. b. m. Petruccie per hanc cartula vimdo et trado tibi Petrus cl., que Aghino v., f. b. m. Boniti meam portionem de quatuor casis et rebus massariciis, tres esse videtur in l. et fin. Sexto prope eccl. et plebet S. Marie et S. Iohanni Bactista, quod est plebet battismale; una regitur per Petro, secunda per Ghiso, tertia per Antonio; quarta esse videtur in l. et fin. Saltuccio prope eccl. S. Andree, quas Bonicho massario ad lab. abuit. Competi mihi medietas. Tibi eas vimdo et trado una cum meam portio(nem) de eccl. B. S. Andree,¹ qui est edificata in l. et fin. Saltuccio,

cum omnis sua pertinentia et iacentia; et vindo et trado tibi omnibus terris et rebus meis in l. et fin. Lulliano; et meam portionem de casalino et res massaricios, in qua fui casa et res massaricias in l. et fin. Saltuolo prope fluvio Serelo, quas Bonitio massario ad lab. abere videtur. De casalino et res competi mihi quartam portionem. Pro te recepi meritum da Singnoreto f. b. m. Iohanni, arg. pro sol. XLVIII. Pena dupli. Propter onore sacerdotiis meis ne mihi liceam ullo tempore nolle quod voluisse, set ad meis semel factum vel quod scriptum, sub suirandum inviolabiliter conservare promitto con stipulationem subnixa. Act. burgo que d. S. Fridiani. Moro presb ss. Kadulus t. ss. S. m. Lei, que Popo v., et Iohannni, que Accatapane v., gg. ff. b. m. Ricardi tt. Rodulfus not. imp.

Originale: Q. 11. *Dopo la sottoscrizione del not. segue:* Ista cartula est facta in eo tinore, ut si ego Moro presb. aut Lanberto, que Pancio v., vel Sirichio f. b. m. Dunucci,¹ vel meis aut suorum etredibus parati fuerimus quacumque die inter qui et infra isto uno anno expleto prossimo venturo etvenerit ad dandum et perexolv. tibi Petrus cl. vel ad tuis etredibus arg. sol. XLVIII de den. de moneta de Lu[ca], xii den. per singulos sol. racionatos et de prode per singulos mense den. xii, quod tu Petrus vel tuis etredibus isti sol. et iandicto prode [rec]ipere debeatis et ista cartula cum uno reppromissio, quas in te misi, mihi aut suprascripti Lanberti vel [Siri]chi vel ad meis aut a suorum etredibus rendere debeatis: et si nos vobis infra suprascripto costituto suprascripti sol. et iandicto prode perexolti non abuerimus, tu vel tuis etredibus suprascripti omnibus ca(sa) et terris et (ec)clesia a proprietario nom. abere [debeat].